
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°   46   del   28/09/2022

Oggetto:

RETTIFICA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 44 DEL 
30.09.2021  AD  OGGETTO:  BILANCIO  CONSOLIDATO  2020  DEL 
“GRUPPO  AMMINISTRAZIONE  PUBBLICA  COMUNE  DI  CASALE 
MONFERRATO”.

L'anno  duemilaventidue,  addì  ventotto del  mese  di  Settembre alle  ore  21:00 nella 
apposita  sala del  Civico Palazzo San Giorgio si  è riunito il  Consiglio Comunale con 
avvisi  spediti  nei modi e nei  termini  di  legge, sotto la presidenza del Presidente del 
Consiglio  FIORENZO PIVETTA.
Partecipa il Segretario Generale SANTE PALMIERI.
Fatto  l’appello  nominale  risultano n.  20  presenti  e  riconosciuta  legale  l’adunanza,  il  
Presidente dichiara aperta la seduta.
A  seguito  di  movimenti  in  aula  al  momento  della  trattazione  dell’oggetto  risultano 
presenti:

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A
1 ABBATE ALESSANDRO SI 14 MAGGI DANIELE SI
2 ALLERA TIZIANO SI 15 MANTOVAN TATIANA SI
3 BELLINGERI ETTORE SI 16 MAZZUCCO FRANCESCO SI
4 BOTTEON FABIO SI 17 MELLINA MONICA SI
5 DEMEZZI GIORGIO SI 18 MICELI VINCENZO SI
6 DRERA ALBERTO SI 19 MILANO ROBERTO SI
7 DURANTE VERONICA SI 20 PASCO VIRGINIA SI
8 FAVA STEFANO SI 21 PATANELLA ROSARIA SI
9 FIORE MARIA SI 22 PIVETTA FIORENZO SI
10 GIOANOLA LUCA SI 23 RIBOLDI FEDERICO SI
11 IURATO GIUSEPPE SI 24 RICCOBONO BENEDETTO SI
12 LAVAGNO On.le FABIO SI 25 TRAVAGLINI MARIELLA SI
13 LAVAGNO FABIO SI

PRESENTI: 20                    ASSENTI: 5 

Sono presenti senza diritto di voto i seguenti assessori:
Cognome e Nome Qualifica Presenti

CAPRA EMANUELE Vice Sindaco NO
DE LUCA VITO Assessore NO
FILIBERTI GIOVANNI BATTISTA Assessore SI
FRACCHIA GIGLIOLA Assessore SI
SAPIO DANIELA Assessore SI
STROZZI CECILIA Assessore SI
NOVELLI LUCA Assessore SI

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 1

7/
10

/2
02

2
Se

gr
et

ar
io

 G
en

er
al

e
F.

to
 S

an
te

 P
al

m
ie

ri



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 1

7/
10

/2
02

2
Se

gr
et

ar
io

 G
en

er
al

e
F.

to
 S

an
te

 P
al

m
ie

ri



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 46 DEL 28/09/2022 

Oggetto:

RETTIFICA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 44 DEL 
30.09.2021  AD  OGGETTO:  BILANCIO  CONSOLIDATO  2020  DEL 
“GRUPPO  AMMINISTRAZIONE  PUBBLICA  COMUNE  DI  CASALE 
MONFERRATO”.

L'Assessore Filiberti illustra la seguente proposta di deliberazione

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto:
• l’art.  11 bis del D.Lgs. n. 118/2011, il  quale dispone che gli  Enti Locali redigano il 

Bilancio  Consolidato  con  i  propri  enti  ed  organismi  strumentali,  aziende,  società 
controllate  e  partecipate,  secondo  le  modalità  ed  i  criteri  individuati  nel  principio 
applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4; 

• l’art. 18 del D. Lgs. n. 118/2011 e l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000, che prevedono, 
quale data ultima per l’approvazione del Bilancio Consolidato, il 30 settembre;

Richiamati:
• il Principio contabile applicato concernente il Bilancio Consolidato, di cui all’allegato 

4/4 del D. Lgs. n.  118/2011, come da ultimo modificato dai DM 29/08/2018 e DM 
01/03/2019;

• il Principio Contabile n. 17 dell’Organismo Italiano di Contabilità ad oggetto “Bilancio 
Consolidato e metodo del Patrimonio Netto”;

Rilevato che:
• con deliberazione G.C. n. 468 del 22.12.2020, in applicazione del richiamato “Principio 

Contabile applicato concernente il Bilancio Consolidato” sono stati approvati i seguenti  
due elenchi con riserva di rivalutazione successiva sulla base dei valori delle poste 
contabili di bilancio al 31.12.2019:
–Elenco degli  enti  e delle società componenti  il  “Gruppo Amministrazione Pubblica 

Comune di Casale Monferrato”, comprendente i seguenti organismi:
- Monferrato Eventi S.p.a. - in liquidazione
- Azienda Multiservizi Casalese S.p.a. - AMC S.p.A.
- Energica S.r.l.
- Cosmo S.p.a.
- Monferrato Domanda Offerta – Mon.D.O. (in liquidazione)
- Collegio Convitto Municipale Trevisio
- Ospitalità CDR Casale – già Casa di riposo e di ricovero di Casale Monferrato
- Consorzio Casalese Rifiuti
- Ente morale Vincenzo Luparia
- Enoteca Regionale del Monferrato
- Istituto Storico della Resistenza e della società contemporanea – ISRAL
- Fondazione Ecomuseo della Pietra da Cantoni
- Fondazione SLALA
- Autorità d’ambito n. 2 “Biellese – Vercellese – Casalese” - A.T.O. n. 2
- ATO G.R.A.
- Associazione per il  Patrimonio dei Paesaggi Vitivinicoli  di  Langhe – Roero e 

Monferrato

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 1

7/
10

/2
02

2
Se

gr
et

ar
io

 G
en

er
al

e
F.

to
 S

an
te

 P
al

m
ie

ri



–Elenco degli  enti  e delle società,  componenti  il  Gruppo Amministrazione Pubblica 
Comune di Casale Monferrato, ricompresi nel  “Perimetro di Consolidamento” per il 
Bilancio Consolidato 2020, comprendente i seguenti organismi:

- Monferrato Eventi S.p.a. - in liquidazione
- Azienda Multiservizi Casalese S.p.a. - AMC S.p.A.
- Energica S.r.l.
- Cosmo S.p.a.
- Collegio Convitto Municipale Trevisio
- Ospitalità CDR Casale – già Casa di riposo e di ricovero di Casale Monferrato
- Consorzio Casalese Rifiuti
- Autorità d’ambito n. 2 “Biellese – Vercellese – Casalese” - A.T.O. n. 2

• con deliberazione G.C. n. 238 del 08.07.2021 sulla base delle risultanze di Bilancio al 
31.12.2020, sono stati aggiornati gli  elenchi degli enti e delle società componenti il 
“Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Casale Monferrato”, e quello degli enti 
e  delle  società  ricomprese  nel  “Perimetro  di  Consolidamento”  per  il  Bilancio 
Consolidato  2020,  in  applicazione  del  richiamato  “Principio  contabile  applicato 
concernente  il  Bilancio  Consolidato”.  I  due  elenchi  risultano  pertanto  essere  così 
composti:
–  Elenco degli enti e delle società componenti il “Gruppo Amministrazione Pubblica 

Comune di Casale Monferrato”, comprendente i seguenti organismi:
- Monferrato Eventi S.p.A. - in liquidazione
- Azienda Multiservizi Casalese S.p.A. - AMC S.p.A.
- Energica S.r.l.
- Cosmo S.p.A.
- Ospitalità CDR Casale – già Casa di riposo e di ricovero di Casale Monferrato
- Collegio Convitto Municipale Trevisio
- Monferrato Domanda Offerta – Mon.D.O. (in liquidazione)
- Consorzio Casalese Rifiuti
- Ente morale Vincenzo Luparia
- Enoteca Regionale del Monferrato
- Istituto Storico della Resistenza e della società contemporanea – ISRAL
- ATO G.R.A.
- Fondazione SLALA
- Autorità d’ambito n. 2 “Biellese – Vercellese – Casalese” - A.T.O. n. 2
- Fondazione Ecomuseo della Pietra da Cantoni
- Associazione per il  Patrimonio dei Paesaggi Vitivinicoli  di  Langhe – Roero e 

Monferrato
- Fondazione ALERAMO

–Elenco degli  enti  e delle società,  componenti  il  Gruppo Amministrazione Pubblica 
Comune di Casale Monferrato, ricompresi nel  “Perimetro di Consolidamento” per il 
Bilancio Consolidato 2020, comprendente i seguenti organismi:

- Monferrato Eventi S.r.l. - in liquidazione
- Azienda Multiservizi Casalese S.p.A. - AMC S.p.A.
- Energica S.r.l.
- Cosmo S.p.A.
- Ospitalità CDR Casale – già Casa di riposo e di ricovero di Casale Monferrato
- Collegio Convitto Municipale Trevisio
- Autorità d’ambito n. 2 “Biellese – Vercellese – Casalese” - A.T.O. n. 2;

• Gli organismi ricompresi nel “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Casale 
Monferrato” non sono tutti ricompresi nel Perimetro di Consolidamento per le seguenti 
motivazioni: 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 1

7/
10

/2
02

2
Se

gr
et

ar
io

 G
en

er
al

e
F.

to
 S

an
te

 P
al

m
ie

ri



– irrilevanza dell’impatto economico patrimoniale delle grandezze di bilancio dell’ente 
partecipato rispetto ai corrispondenti valori del Comune (incidenza inferiore al 3% del 
Patrimonio  Netto,  del  totale  dell’Attivo,  dei  Ricavi  caratteristici)  dei  seguenti 
organismi:  Monferrato  Domanda  Offerta  –  Mon.D.O.  (in  liquidazione),  Consorzio 
Casalese Rifiuti, Enoteca Regionale del Monferrato, Fondazione SLALA, Fondazione 
Ecomuseo  della  Pietra  da  Cantoni,  Associazione  per  il  Patrimonio  dei  Paesaggi 
Vitivinicoli di Langhe-Roero e Monferrato.

–non adozione della contabilità economico patrimoniale che ha reso impraticabile il  
consolidamento dei rispettivi bilanci per indisponibilità delle informazioni necessarie 
al completamento delle procedure di consolidamento dei seguenti organismi: Ente 
morale  Vincenzo  Luparia,  Istituto  Storico  della  Resistenza  e  della  società 
contemporanea, ATO G.R.A.

Richiamata la deliberazione C.C. n. 25 del 29.04.2021, con la quale è stato approvato il 
Rendiconto  della  Gestione  del  Comune  di  Casale  Monferrato  per  l’esercizio  2020,  
comprendente,  fra  l’altro,  il  Conto  Economico  e  lo  Stato  Patrimoniale  predisposti 
secondo i criteri della contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

Rilevato che con deliberazione C.C. n. 44 del 30.09.2021, è stato approvato il Bilancio 
Consolidato al 31.12.2020 del Comune di Casale Monferrato, successivamente inviato e 
validato dalla BDAP a seguito di controlli effettuati con esito positivo;

Dato  atto  che entro  il  30  settembre 2022 si  rende necessario  approvare  il  Bilancio 
Consolidato al 31.12.2021;

Rilevato  che a  seguito  dell’invio  preventivo  del  tracciato  relativo  ai  dati  del  bilancio 
consolidato 2021 al  Ministero MEF tramite piattaforma BDAP è emersa un’anomalia 
relativa al bilancio consolidato 2020, già validata dalla BDAP a suo tempo, e riferita ad 
un  dato  riconducibile  al  bilancio  consuntivo  anno  2020  della  Casa  di  Riposo  e  di 
Ricovero  “Ospitalità  CDR Casale”  di  Casale  Monferrato  e  che sentito  il  Ministero  a 
riguardo,  occorre rettificare  i  dati  relativi  al  bilancio consolidato 2020 approvato  con 
deliberazione C.C n. 44 del 30.09.2021; 

Sentita in merito la Casa di Riposo e di Ricovero, la stessa conferma di provvedere alla 
rettifica  del  proprio  bilancio  consuntivo  anno  2020:  con  deliberazione  n.  25  del 
12.09.2022 del Consiglio di Amministrazione la Casa di Riposo “Ospitalità CDR Casale” 
approva correzioni al proprio bilancio consuntivo anno 2020; 

Ritenuto  di  dover  riportare  nel  Bilancio  Consolidato  2020  i  dati  corretti  del  bilancio 
consuntivo della Casa di Riposo e di Ricovero “Ospitalità CDR Casale” come approvati 
dal Consiglio di Amministrazione in data 12.09.2022 e pertanto di rettificare come da 
allegato;

Dato atto, pertanto, che a seguito delle rettifiche apportate nel bilancio consolidato anno 
2020 il totale a pareggio risulta pari ad € 328.287.864,45 e che il valore del patrimonio  
netto risulta essere pari ad € 196.139.145,51;

Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente;

Visto  l’allegato  parere  tecnico  favorevole  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  ai 
sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, non rilevando nella specie quello relativo 
alla regolarità contabile;

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 1

7/
10

/2
02

2
Se

gr
et

ar
io

 G
en

er
al

e
F.

to
 S

an
te

 P
al

m
ie

ri



Vista la Relazione dei Revisori dei Conti, redatta secondo quanto disposto dall’art. 239 
del D.Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 11bis del D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei conti;

Durante l'illustrazione alle ore 21,27 il Sindaco è uscito dall'aula: presenti e votanti n. 19 
Consiglieri, assente il Sindaco;

Sentito l'intervento del Consigliere Mazzucco, non essendoci richieste né per la replica 
né per le dichiarazioni di voto, con voto favorevole unanime espresso in forma palese 
per alzata di mano dai n. 19 Consiglieri, assente il Sindaco

D E L I B E R A

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  in  premessa,  le  rettifiche  apportate  al  Bilancio 
Consolidato del Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Casale Monferrato per 
l’esercizio 2020, approvato con deliberazione C.C. n. 44 del 30.09.2021;

2. di approvare ed allegare conseguentemente, quale parte integrante e sostanziale alla 
presente deliberazione, il nuovo prospetto (Allegato 1) relativo al Conto economico e 
Stato Patrimoniale che sostituisce il precedente approvato con deliberazione C.C. n. 
44 del 30.09.2022;

3. di dare atto del nuovo valore del patrimonio netto, pari ad € 196.139.145,51;

4. di dare atto, altresì, che per effetto delle rettifiche di cui alla presente deliberazione 
devono intendersi rettificati gli allegati al bilancio consolidato 2020.

Ravvisata  inoltre  la  necessità  e  l’urgenza  di  rendere  immediatamente  eseguibile  il 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’esito della votazione favorevole unanime espressa in forma palese per alzata di 
mano dai n. 19 Consiglieri presenti, assente il Sindaco

D E L I B E R A

• di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto deliberativo.

➢ Il Responsabile del Procedimento: Dott. Claudio Novella

Tutti gli interventi di cui sopra vengono conservati agli atti mediante registrazione digitale 
a cura della Segreteria Comunale, a disposizione dei singoli Consiglieri e degli aventi 
titolo.

^*^*^

Letto approvato e sottoscritto.

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale 

Fiorenzo Pivetta/INFOCERT SPA PALMIERI SANTE / INFOCERT SPA 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 1

7/
10

/2
02

2
Se

gr
et

ar
io

 G
en

er
al

e
F.

to
 S

an
te

 P
al

m
ie

ri



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Oggetto : RETTIFICA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 44 DEL 
30.09.2021 AD OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2020 DEL 
“GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI CASALE 
MONFERRATO”

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Verificato che la proposta di deliberazione di cui sopra è conforme alla normativa tecnìca 
che regola  la  materia  oggetto  della  stessa,  si  esprime,ai  sensi  dell'art.  49  del  D.Lgs. 
'18.08.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali", 

PARERE FAVOREVOLE 

Casale Monferrato,  15/09/2022 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Economico Finanziario - Politiche 

Socio Culturali 
MARCHETTI SARA / INFOCERT SPA

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 1

7/
10

/2
02

2
Se

gr
et

ar
io

 G
en

er
al

e
F.

to
 S

an
te

 P
al

m
ie

ri



Si  attesta:che  copia  della  presente  deliberazione  consigliare  numero  46 del 

28/09/2022 viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il: 10/10/2022 ed ivi rimarrà 

per 15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO GENERALE 
PALMIERI SANTE / INFOCERT SPA 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 1

7/
10

/2
02

2
Se

gr
et

ar
io

 G
en

er
al

e
F.

to
 S

an
te

 P
al

m
ie

ri



IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

La  deliberazione  consigliare  numero  46 del  28/09/2022 è  immediatamente 
eseguibile. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
PALMIERI SANTE / INFOCERT SPA 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 1

7/
10

/2
02

2
Se

gr
et

ar
io

 G
en

er
al

e
F.

to
 S

an
te

 P
al

m
ie

ri



Allegato 1)

al D.Lgs 118/2011

riferimento riferimento
CONTO ECONOMICO  CONSOLIDATO art.2425 cc DM 26/4/95

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE
1 Proventi da tributi 20.296.422,68     21.296.185,38     
2 Proventi da fondi perequativi -                      -                      
3 Proventi da trasferimenti e contributi 15.457.386,84     14.110.251,27     

a Proventi da trasferimenti correnti 8.908.047,28      6.683.542,60      A5c
b Quota annuale di contributi agli investimenti 4.747.962,63      4.507.283,33      E20c
c Contributi agli investimenti 1.801.376,93      2.919.425,34      

4 Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici 35.150.811,09     39.942.307,08      A1 A1a
a Proventi derivanti dalla gestione dei beni 412.578,22         611.611,79         
b Ricavi della vendita di beni -                     -                     

c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi 34.738.232,87    39.330.695,29    
5 Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) -                      11.686,17             A2  A2
6 Variazione dei lavori in corso su ordinazione 87.309,96-            40.755,00-             A3 A3
7 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 2.608.811,65       1.354.357,10        A4 A4
8 Altri ricavi e proventi diversi 7.332.222,45       4.578.518,00        A5 A5 a e b

Totale componenti positivi della gestione A) 80.758. 344,75     81.252.550,00     

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE
9 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo 11.230.480,91     13.019.027,59      B6 B6

10 Prestazioni di servizi 23.502.416,91     23.413.075,07      B7 B7
11 Utilizzo  beni di terzi 560.384,59          572.250,81           B8 B8
12 Trasferimenti e contributi 4.469.173,01       4.341.756,67       

a Trasferimenti correnti 2.956.672,29      2.082.045,00      
b Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb. 134.549,95         326.995,18         
c Contributi agli investimenti ad altri soggetti 1.377.950,77      1.932.716,49      

13 Personale 18.661.870,54     19.151.954,55      B9 B9
14 Ammortamenti e svalutazioni 7.486.290,78       7.969.129,77        B10 B10

 a Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali 720.158,25         712.396,60          B10a  B10a 
b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali 5.659.107,67      5.463.557,80       B10b  B10b 
c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni 85.905,00           -                      B10c  B10c 
d Svalutazione dei crediti 1.021.119,86      1.793.175,37       B10d  B10d 

15 Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) 90.797,25-            45.762,34-             B11 B11
16 Accantonamenti per rischi 1.267.234,52       172.355,70           B12 B12
17 Altri accantonamenti 367.754,80          457.984,23           B13 B13
18 Oneri diversi di gestione 3.889.463,79       5.000.337,81        B14 B14

Totale componenti negativi della gestione B)  71.34 4.272,60     74.052.109,86     
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GEST IONE (A-
B)

9.414.072,15       7.200.440,14       

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI
Proventi finanziari    

19 Proventi da partecipazioni -                      -                       C15 C15
a da società controllate -                     -                     
b da società partecipate -                     -                     
c da altri soggetti -                     -                     

20 Altri proventi finanziari 49.258,99            392.640,21           C16 C16
Totale proventi finanziari 49.258,99            392.640,21          

Oneri finanziari
21 Interessi ed altri oneri finanziari 354.826,57          414.259,66           C17 C17

a Interessi passivi 293.751,62         389.673,07         
b Altri oneri finanziari 61.074,95           24.586,59           

Totale oneri finanziari 354.826,57          414.259,66          
Totale (C) 305.567,58-          21.619,45-               

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE
22 Rivalutazioni 4.924,60             2.140,74              D18  D18 
23 Svalutazioni 1.953,86             302.490,37           D19  D19 

Totale ( D) 2.970,74             300.349,63-          
E) PROVENTI  ED ONERI STRAORDINARI

24 Proventi straordinari  E20 E20
a Proventi da permessi di costruire -                     -                     
b Proventi da trasferimenti in conto capitale 45.404,50           335.901,68         

 c Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo 803.111,20         4.368.246,39      E20b
 d Plusvalenze patrimoniali 51.618,01           39.470,21           E20c

e Altri proventi straordinari 33.847,34           20.110,94           
Totale proventi 933.981,05          4.763.729,22       

25 Oneri straordinari  E21 E21
a Trasferimenti in conto capitale -                     -                     

 b Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo 1.974.805,88      2.996.989,78      E21b
 c Minusvalenze patrimoniali 21.394,85           4.437,51             E21a
 d Altri oneri straordinari -                     184.653,66         E21d

Totale oneri 1.996.200,73       3.186.080,95       
Totale (E) (E20-E21) 1.062.219,68-       1.577.648,27       

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE  (A-B+-C+-D+-E)  8.04 9.255,63       8.456.119,33       
26 Imposte 901.269,70          1.153.509,94                               22 22

Allegato H 
Allegato n. 11 

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO

31.12.2020 31.12.2019

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 1

7/
10

/2
02

2
Se

gr
et

ar
io

 G
en

er
al

e
F.

to
 S

an
te

 P
al

m
ie

ri



Allegato 1)

al D.Lgs 118/2011

riferimento riferimento
CONTO ECONOMICO  CONSOLIDATO art.2425 cc DM 26/4/95

Allegato H 
Allegato n. 11 

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO

31.12.2020 31.12.2019

27
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota d i pertinenza 
di terzi)

7.147.985,93       7.302.609,39                               23 23

28 Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi 526.490,14          203.387,74          

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 1

7/
10

/2
02

2
Se

gr
et

ar
io

 G
en

er
al

e
F.

to
 S

an
te

 P
al

m
ie

ri



al D.Lgs 118/2011

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) riferimento riferimento
art.2424 CC DM 26/4/95

1
A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 
PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE

-                      -                      A A

TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) -                      -                      
B) IMMOBILIZZAZIONI

I  Immobilizzazioni immateriali BI BI
1 costi di impianto e di ampliamento 564,06                1.128,12             BI1 BI1
2 costi di ricerca sviluppo e pubblicità 42.193,43            65.951,52            BI2 BI2
3 diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno 70.671,75            112.003,61          BI3 BI3
4 concessioni, licenze, marchi e diritti simile 263.515,59          199.354,16          BI4 BI4
5 avviamento -                      -                      BI5 BI5
6 immobilizzazioni in corso ed acconti 100.922,00          107.549,00          BI6 BI6
9 altre 2.043.738,94       2.019.741,43       BI7 BI7

Totale immobilizzazioni immateriali 2.521.605,77       2.505.727,84       

Immobilizzazioni materiali (3)
II 1 Beni demaniali 77.754.877,18     77.951.336,12     

1.1 Terreni 11.533.799,49    11.496.570,38    
1.2 Fabbricati 52.098.946,26    52.904.085,35    
1.3 Infrastrutture 14.122.131,43    13.550.680,39    
1.9 Altri beni demaniali -                     -                     

III 2 Altre immobilizzazioni materiali (3) 137.493.175,35   136.163.531,37    
2.1 Terreni 8.202.590,29      6.270.521,60      BII1 BII1

a di cui in leasing finanziario -                     -                     
2.2 Fabbricati 66.047.855,30    66.984.353,93    

a di cui in leasing finanziario -                     -                     
2.3 Impianti e macchinari 56.094.999,63    57.106.881,74    BII2 BII2

a di cui in leasing finanziario -                     -                     
2.4 Attrezzature industriali e commerciali 1.881.619,91      1.605.645,60      BII3 BII3
2.5 Mezzi di trasporto 1.411.980,62      1.305.754,59      
2.6 Macchine per ufficio e hardware 361.178,21         186.855,51         
2.7 Mobili e arredi 833.270,82         790.684,88         
2.8 Infrastrutture -                     -                     
2.99 Altri beni materiali 2.659.680,57      1.912.833,52      

3 Immobilizzazioni in corso ed acconti 11.735.244,53     10.224.819,80     BII5 BII5
Totale immobilizzazioni materiali 226.983.297,06   224.339.687,29   

IV Immobilizzazioni Finanziarie (1)
1 Partecipazioni in 129.340,39          305.521,96          BIII1 BIII1

a imprese controllate -                     -                     BIII1a BIII1a
b imprese partecipate 52.201,70           42.900,66           BIII1b BIII1b
c altri soggetti 77.138,69           262.621,30         

2 Crediti verso 1.334.013,00       35.566,00            BIII2 BIII2
a altre amministrazioni pubbliche -                      -                      
b imprese controllate -                     -                     BIII2a BIII2a
c imprese  partecipate -                     -                     BIII2b BIII2b
d altri soggetti 1.334.013,00      35.566,00           BIII2c BIII2d BIII2d

3 Altri titoli -                      -                      BIII3
Totale immobilizzazioni finanziarie 1.463.353,39       341.087,96          

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 230.968.256,22   227.186.503,09   

C) ATTIVO CIRCOLANTE
I Rimanenze 1.918.870,89       1.915.383,17       CI CI

Totale 1.918.870,89       1.915.383,17       
II Crediti       (2)

1 Crediti di natura tributaria 3.652.347,37       4.456.406,45       
a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità -                     -                     
b Altri crediti da tributi 3.652.347,37      4.456.406,45      
c Crediti da Fondi perequativi -                     -                     

2 Crediti per trasferimenti e contributi 3.741.167,14       4.004.268,92       
a verso amministrazioni pubbliche 3.469.336,68      3.495.550,16      
b imprese controllate -                     -                                                                                                                     CII2
c imprese partecipate -                     392.677,38         CII3 CII3
d verso altri soggetti 271.830,46         116.041,38         

3 Verso clienti ed utenti 8.438.239,82       9.148.273,80       CII1 CII1
4 Altri Crediti 6.075.431,95       6.251.649,69       CII5 CII5

a verso l'erario 5.195.058,17      5.259.022,48      
b per attività svolta per c/terzi -                     -                     
c altri 880.373,78         992.627,21         

Totale crediti 21.907.186,28     23.860.598,86     

Allegato n. 11 

31.12.2020 31.12.2019

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 1

7/
10

/2
02

2
Se

gr
et

ar
io

 G
en

er
al

e
F.

to
 S

an
te

 P
al

m
ie

ri



STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) riferimento riferimento
art.2424 CC DM 26/4/95

31.12.2020 31.12.2019

III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi
1 partecipazioni -                      -                      CIII1,2,3,4,5 CIII1,2,3
2 altri titoli -                      -                      CIII6 CIII5

Totale attività finanziarie che non costituiscono im mobilizzi -                      -                      

IV Disponibilità liquide
1 Conto di tesoreria 56.513.325,29     50.742.961,58     

a Istituto tesoriere 56.513.325,29    50.742.961,58    CIV1a
b presso Banca d'Italia -                     -                     

2 Altri depositi bancari e postali 16.401.601,67     17.935.344,66     CIV1 CIV1b e CIV1c
3 Denaro e valori in cassa 5.114,56             14.630,94            CIV2 e CIV3 CIV2 e CIV3
4 Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente -                      -                      

Totale disponibilità liquide 72.920.041,52     68.692.937,18     
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 96.746.098,69     94.468.919,21     

D) RATEI E RISCONTI
 1 Ratei attivi 32.001,52            1,93                    D D
 2 Risconti attivi 541.508,02          489.493,74          D D

TOTALE RATEI E RISCONTI  D) 573.509,54          489.495,67          

TOTALE DELL'ATTIVO 328.287.864,45   322.144.917,97   
(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo
(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo
(3) con separata indicazione degli importi relativi  a beni indisponibili

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 1

7/
10

/2
02

2
Se

gr
et

ar
io

 G
en

er
al

e
F.

to
 S

an
te

 P
al

m
ie

ri



al D.Lgs 118/2011
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) riferimento riferimento

art.2424 CC DM 26/4/95

A) PATRIMONIO NETTO
I Fondo di dotazione 17.402.083,19     17.402.083,19     AI AI
II Riserve 171.589.076,39   165.652.040,14   

a da risultato economico di esercizi precedenti 7.147.693,16      298.544,86         
AIV, AV, AVI, 
AVII, AVII

AIV, AV, AVI, 
AVII, AVII

b da capitale -                     -                     AII, AIII AII, AIII
c da permessi di costruire 143.439,28         -                     

d
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i 
beni culturali

110.346.622,50  109.843.742,76  

e altre riserve indisponibili 53.951.321,45    55.509.752,52    
di cui riserva di consolidamento 28.180.621,06    42.228.151,24    

III Risultato economico dell'esercizio 7.147.985,93       7.302.609,39       AIX AIX
Patrimonio netto comprensivo della quota di pertine nza di terzi 196.139.145,51   190.356.732,72   
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi 38.972.589,44     40.631.999,43     
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi 526.490,14          203.387,74          
Patrimonio netto di pertinenza di terzi 39.499.079,58     40.835.387,17     

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 196.139.145,51   190.356.732,72   

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI
1 per trattamento di quiescenza -                      -                      B1 B1
2 per imposte 277.041,39          277.041,39          B2 B2
3 altri 14.539.204,16     15.070.788,69     B3 B3
4 fondo  di consolidamento per rischi e oneri futuri -                      -                      

TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) 14.816.245,55     15.347.830,08     

C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 726.020,95          764.590,49          C C
TOTALE T.F.R. (C) 726.020,95          764.590,49          

D) DEBITI   (1)
1 Debiti da finanziamento 8.383.748,69       9.158.974,50       

a prestiti obbligazionari 336.447,26         336.447,26         D1e D2 D1
b v/ altre amministrazioni pubbliche -                     -                     
c verso banche e tesoriere 869.438,35         2.027.452,66      D4 D3 e D4
d verso altri finanziatori 7.177.863,08      6.795.074,58      D5

2 Debiti verso fornitori 10.830.345,91     9.538.689,45       D7 D6
3 Acconti 1.653.403,22       1.659.596,54       D6 D5
4 Debiti per trasferimenti e contributi 4.535.345,90       3.567.841,13       

a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale -                     -                     
b altre amministrazioni pubbliche 2.733.609,51      2.302.301,01      
c imprese controllate 363,64                -                     D9 D8
d imprese partecipate 82.528,22           -                     D10 D9
e altri soggetti 1.718.844,53      1.265.540,12      

5 altri debiti 5.339.114,63       5.805.186,23       D12,D13,D14 D11,D12,D13
a tributari 1.049.138,70      1.295.046,46      
b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 410.216,29         347.897,52         
c per attività svolta per c/terzi (2) 2.950,00             2.950,00             
d altri 3.876.809,64      4.159.292,25      

TOTALE DEBITI ( D) 30.741.958,35     29.730.287,85     

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
I Ratei passivi 422.224,08          428.665,97          E E
II Risconti passivi 85.442.270,01     85.516.810,86     E E

1 Contributi agli investimenti 83.548.884,95     85.380.052,13     
a da altre amministrazioni pubbliche 81.728.606,03    83.601.256,12    
b da altri soggetti 1.820.278,92      1.778.796,01      

2 Concessioni pluriennali -                      -                      
3 Altri risconti passivi 1.893.385,06       136.758,73          

TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 85.864.494,09     85.945.476,83     
 TOTALE DEL PASSIVO 328.287.864,45   322.144.917,97   

CONTI D'ORDINE
1) Impegni su esercizi futuri 28.125.142,37     25.406.798,28     
2) beni di terzi in uso -                      -                      
3) beni dati in uso a terzi -                      -                      
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche 1.490.000,00       
5) garanzie prestate a imprese controllate -                      
6) garanzie prestate a imprese partecipate -                      -                      
7) garanzie prestate a altre imprese 18.356.922,00     20.922.151,00     

TOTALE CONTI D'ORDINE 47.972.064,37     46.328.949,28     
(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

Allegato n. 11 

31.12.2020 31.12.2019

(2) Non comprende debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 1

7/
10

/2
02

2
Se

gr
et

ar
io

 G
en

er
al

e
F.

to
 S

an
te

 P
al

m
ie

ri


	
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	N° 46 del 28/09/2022
	Partecipa il Segretario Generale SANTE PALMIERI.

	Cognome e Nome
	P

	Cognome e Nome
	ABBATE ALESSANDRO
	SI
	ALLERA TIZIANO

	SI
	BELLINGERI ETTORE

	SI
	BOTTEON FABIO

	SI
	DEMEZZI GIORGIO
	DRERA ALBERTO
	DURANTE VERONICA

	SI
	FAVA STEFANO

	SI
	FIORE MARIA

	SI
	GIOANOLA LUCA

	SI
	IURATO GIUSEPPE

	SI
	LAVAGNO On.le FABIO

	SI
	LAVAGNO FABIO


	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presenti
	CAPRA EMANUELE

	Vice Sindaco
	Assessore
	Assessore
	Assessore
	Assessore
	Assessore

	Assessore




